UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

COORDENAÇÃO GERAL DE APOIO ESTUDANTIL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL UFCG/PRAC/CGAE Nº. 02/2024 – PROCESSO

SELETIVO UNIFICADO

A Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, por meio da Coordenação Geral de Apoio

Estudantil, no uso de suas atribuições legais e regimentais, comunica a RETIFICAÇÃO do

EDITAL UFCG/PRAC/CGAE Nº. 02/2024 – PROCESSO SELETIVO UNIFICADO para

ingresso dos(as) estudantes brasileiros de cursos de graduação presencial da UFCG nos Auxílios

e Programas da Assistência Estudantil, nas modalidades: RESIDÊNCIA UNIVERSITÁRIA,

AUXÍLIO MORADIA, RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO, AUXÍLIO AO ENSINO DE

GRADUAÇÃO (AEG), AUXÍLIO CRECHE, AUXÍLIO TRANSPORTE e AUXÍLIO

INCLUSÃO DIGITAL referente ao período letivo 2023.2, de acordo com o que normatiza o

Decreto 7.234/2010, a Resolução do Colegiado Pleno Nº 02/2023 e as Portarias do Gabinete da

Reitoria n° 45/2023, 34/2023, 35/2023, 51/2023, 36/2023, 64/2023, 38/2023.

ONDE SE LÊ:

EVENTO DATA LOCAL
Período de

Homologações das
Inscrições

04 a 15 de
Março de

2024
https://jus2.prac.ufcg.edu.br/

Resultado da
Homologação

16 de
Março de

2024
https://jus2.prac.ufcg.edu.br/

Interposição de
Recursos

16 e 17 de
Março de

2024
SEI-UFCG (www.sei.ufcg.edu.br)

Análise dos
Recursos

18 a 20 de
Março de

2024
--

Resultado
22 de

Março de
2024

Sites da UFCG (www.ufcg.edu.br ) e da
PRAC (www.prac.ufcg.edu.br)

https://jus2.prac.ufcg.edu.br/
http://www.sei.ufcg.edu.br/
http://www.prac.ufcg.edu.br/

Reuniões com os
ingressantes

25 a 27 de
Março de

2024

De forma PRESENCIAL e/ou VIRTUAL, COM
LINKS A SEREM  DIVULGADOS NO

RESULTADO FINAL
OBS: O período de cadastramento socioeconômico e atualização cadastral será

suspenso de 26 de Fevereiro a 27 de Março de 2024.

LEIA-SE:

5 - DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA LOCAL

Período de
Homologações das

Inscrições

04 de Março a 04 de
Julho de 2024 https://jus2.prac.ufcg.edu.br/

Resultado da
Homologação 05 de Julho de 2024 https://jus2.prac.ufcg.edu.br/

Interposição de
Recursos

05 a 07 de Julho de
2024 SEI-UFCG (www.sei.ufcg.edu.br)

Análise dos Recursos 08 e 10 de Julho de
2024 --

Resultado 12 de Julho de 2024
Sites da UFCG (www.ufcg.edu.br )

e da PRAC
(www.prac.ufcg.edu.br)

Reuniões com os
ingressantes

15 a 17 de Julho de
2024

De forma PRESENCIAL e/ou
VIRTUAL, COM LINKS A SEREM
DIVULGADOS NO RESULTADO

FINAL
OBS: O período de abertura de processo SEI para novo  cadastramento

socioeconômico estará suspenso até 26 de Julho de 2024.

Campina Grande, 01de julho de 2024

Cyntia Helena Pereira de Carvalho

Coordenadora Geral de Apoio Estudantil

Maria Angélica Sátyro Gomes Alves
Pró-Reitora de Assuntos Comunitários em Exercício

https://jus2.prac.ufcg.edu.br/
http://www.sei.ufcg.edu.br/
http://www.prac.ufcg.edu.br/